161. *Quid*, lorsqu'il est incertain si celui qui a payé
ce qu'il ne devoit pas ignoroit ou savoit qu'il ne le de-

voit pas? Il faut, dans le doute, présumer qu'il l'ignoroit, et lui en accorder la répétition; c'est le cas de la règle de droit : *In re obscurâ melius est favere repetitioni, quàm adventitio lucro*; l. 41, §. 1, ff. de R. J.

162. Il nous reste à observer que l'erreur qui a fait accorder la répétition de ce qu'on a payé sans le devoir doit être une erreur de fait; car on n'est pas écouté à alléguer une ignorance de droit, qui ne se présume pas, et qui n'est pas excusable, parceque dans les affaires qu'on a, on doit se consulter et se faire instruire. C'est ce que décide la loi 10, *cod. de jur. et fact. ignor. : Quùm quis jus ignorans indebitam pecuniam solverit, cessat repetitio; per ignorantiam enim facti tantùm, indebiti soluti repetitionem competere tibi notum est.*

On peut apporter pour exemple de cette distinction entre l'ignorance ou l'erreur de fait, et l'ignorance et l'erreur de droit, le paiement qu'un héritier a fait des legs qui entamoient ou la quarte falcidienne dans les pays de droit écrit, ou dans nos provinces les réserves coutumières : en ce cas, ce qu'il a payé de trop est payé par erreur de fait, et l'héritier en a la répétition. Mais si l'héritier, lorsqu'il a payé les legs en entier, avoit une connoissance suffisante des forces de la succession pour savoir que ces legs entamoient ou la falcidienne ou les réserves coutumières, il n'est pas écouté, pour répéter ce qu'il a payé de trop, à dire que lorsqu'il a fait le paiement il ne connoissoit pas ses droits, et ne savoit pas que la loi lui avoit réservé une quarte falcidienne, ou dans nos provinces les réserves coutumières. *Sciant*, disent, dans cette espèce, les empereurs Sévère et Antonin, *ignorantiam facti, non ju-*

238 TRAITÉ DE L'ACTION CONDUCTIO INDEBITI,
ris, prodesse, nec stultis solere succurri, sed errantibus;
l. 9, §. 5, ff. de jur. et fact. ignor.

ARTICLE IV.

Qui sont ceux qui ont l'action *conductio indebiti*.

163. C'est celui qui a payé qui a l'action *conductio indebiti*, pour répéter ce qu'il a payé par erreur, soit qu'il ait payé par lui-même, soit qu'un autre ait payé pour lui.

Suivant ce principe, si mon tuteur et mon procureur ont payé pour moi ou en mon nom quelque chose qu'ils croyoient par erreur que je devois, c'est moi, au nom duquel le paiement a été fait, qui suis censé avoir payé, et j'ai l'action *conductio indebiti* pour le répéter : *Quùm indebitum impuberis nomine tutor numeravit, impuberis conductio est; l. 57, ff. de cond. indeb. Si, per ignorantiam facti, non debitam quantitatem pro alio solvisti, ... hanc ei cujus nomine soluta est restitui, eo agente, (præses) providebit; l. 6, cod. d. tit.*